問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 藤本・松村

TEL：0779-88-8113 FAX：0779-88-1119

e-mail：shiseki＠city.katsuyama.lg.jp

資料№７

令和６年８月６日

報道各位

勝山市 商工文化課

国史跡白山平泉寺旧境内の発掘調査について

みだしの件について、下記のとおり実施しますのでお知らせします。

記

１．期 間 令和６年９月２日（月）から令和６年１０月上旬まで（雨天時は省く）

２．場 所 国史跡白山平泉寺旧境内（南谷エリアの宗像社付近）

３．内 容 今回の発掘調査は、平成２０～２４年に実施した第１期整備である「史

跡等総合整備事業」以来１２年ぶりとなります。その時に実施した調査

地に隣接する地点を発掘するため、中世の石組水路や石垣のほか、僧の

住まいの出入り口(門跡)などが新たに発見される可能性を考えています。

４．その他 （１）発掘調査に支障がない限り調査地を広く公開する。

（おもに、平日の調査時）

（２）調査内容に応じて発掘現場説明会を実施する。

（３）「白山平泉寺歴史探遊館まほろば」の Facebook などの SNS を用いて

近況を報告する（国史跡白山平泉寺旧境内の発掘調査では初めて）。

（４）文化庁の「歴史活き活き！史跡等総合活用整備事業」で実施

発掘調査現場の遠景（西から）白山平泉寺歴史探遊館まほろば
Facebook

問い合わせ先

商工文化課 文化財活用係 担当 藤本・松村

TEL：0779-88-8113 FAX：0779-88-1119

e-mail：shiseki＠city.katsuyama.lg.jp

位置図

まほろば

駐車場

三十三間拝殿

発掘調査現場

平泉寺白山神社 周辺位置図

神社からの見学路

宗像社

発掘調査現場

※桃色の範囲を発掘します

平成 22年度の調査地

中世石垣

中世水路

調査面積：170 ㎡

発掘調査現場 位置図